alespereshez. 
Meghagyja, hogy Batthyány Kristóf panaszára Mihály toronyi plébános ellen a 

vizsgálatot tartsa meg. 
Eredetije fél ív papíron, kívül gyűrűs zárópecsét helye. 

Salutem et nostri commendationem. 
Venerabilis domine archidiacone, uti frater in Christo colende. Magnificus domi- 

nus Christophorus de Battyan quam gravi querela contra dominum Michaelem . plebis 
de Thoron in bonis suae M. pastorem apud capitulum lamentatus sit, ex copia lite-
rarum, suae M. praesentibus inclusa immo originalibus ipsis literis intelligetis. Nos 
omnes accepta tam detestanda hominis illius negligentia, fuimus affecti molestia, judi-
cando incuriam huiusmodi pena mulctanda esse condigna, nec surdis=petranseundam 
auribus, ut tantae negligentiae vindicta-gregis dominici custodibus facile cedat in 
exemplum, quis enim unumvel alterum absque ecclesiae sacramentis tanquam ad 
salútem necessariis vehiculis decedere patiatur? vel non insurgat ad scaelus ipsum 
vindicandum? Hisce institutis functio sacerdotalis trahitur in vilipendium. Quare mi 
domine archidiacone, in absentia reverendissimi domini Tininiensis superioris vestri te 
rogamus et nihilominus autoritate officü vicariatus seriose committimus, quatinus 
acceptis his nostris, diligentia quo maior haberi poterit, adhibita inquiratis rei veri- 
tatem, et secundum qualitatem delicti dicto domino plebano de negligentia accusato 
imponatis penitentiam, et si judicio vestri culpa hominis destitutione sine privatione 
plebis digna esse videbitur, consultius erit, ut libere abeat de parochia illa, quam invi- 
tus cum sui et aliorum scandalo ignominiose eyciatur. De capitulo tamen non est, qui 
illuc vadat assumptum, plebis plastore destitutae curam. Caetera vos soli pro vestra 
prudentia exequimini, illo addito: Si piaculum non fuerit depositione dignum, humili 
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supplicatione utique et populum laesum sibi reconciliet, et domini patroni gratiam ac 
quirat, ut tali virtute, utrique laeso, statisfactio impendatur, Valete. 

Datum Zagrabiae in festo sancti Mathiae apostoli, 1551. 
Vester, uti frater 

Paulus Zondinus Rosoniensis 
prepositus Zagrabiensis. 

Kívül: Venerabili domino Nicolao plebano de S: Michaele prope Chaktornya et 
vicearchidiacono intra Muram et Drauam dignissimo etc. amico uti fratri in Christo 
colendo. 
Ad S. Michaelem prope Chaktornia. 

31. 

1551. április 7. Németújvár. 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz. 

Fiai j61 vannak és jól tanulnak. Felesége Bécsben van, Porhócs Márk is ott van, 
helyette Boldizsár mellé más szolgát rendeltek. Újságot csak annyit tud, hogy a török 
Szolnokot ostromolja. Végül szemrehányást tesz, hogy öreg Pomagaicsát elfeledte. 

Papíron, gyűrűs Tárópecséttel. 

Orationes in dómino. Magnifice domine michi observandissime ac graciose! 
Persuasa sit vestra magnifica dominatio, quod uterque filius vestre magnifice domina-
tionis bene valeat, nullumque prorsus in aliquo defectum habet: uterque eorum bene 
discit. Domina magnifica iam Viennam appulit, estque ferme iam una hebdomada in 
dies domum adventus ipsius prestolatur. Marcum Porhoch dominus patruus vestre m. 
d. secum Viennam abduxit, loco cuius alium servitorem domicello Baltasari filio eius-
dem substituit, Gozpa dora vestrem. d. suam recommendat servitutem, que haud 
dubie accurate ac diligenter gerit sese erga utrumque filium vestre m. d. De rebus 
novis hesterno die allatis id possum paucis adumbrare, Turcae arcem recens extruc-
tum, Zonok vocatum fortiter oppugnant. De aliis rebus vestra M. d. certiora habet. 
Ceterum vestra M. d. suum veteranum Michaelem Pomagaych perinde atque e corde 
excripserit atque eliminaverit, adeo ne hoy vel vocula suarum literarum euro dignatur, 
id quod si fieret, michi non partim accederet voluptatis, vestram M. d. Christus opti-
mus maximul servet ac tueatur in summa charitate, summoque gaudio unacum charis-
sima domina consorte, prosperrimaque valetudine, complectatur ad Nestoreos usque 
annos. Ex Nemethwywar die 7 aprilis anno domini 1551. 

Vestre M. d. 
Michael Pomagaych 

veteranus servitor domicellorum 
eruditur. 

Kívül: Magnifico domino Christophoro Batthyani pincernarum regalium magistro 
etc. domino et tanquam mecoenati mihi gratioso ac observandissimo. 
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32. 

1551. július 15. Németújvár. 
Batthyány Ferenc királyi tanácsos a Jankó János  özvegyének a németújvári Medvés- 

hegyen lévő elhanyagolt szállejét felbecsültetvén, 25 forintért szolgájának Pegel Detriknek 
adta, aki ugyanezen  összegért  azt Egri Balázsnak Batthyány prédikátorának és utódainak 

adta el, amely tényről ezen oklevelet Balázs presbiter jogainak védelmére kiadja. 

Eredeti bejegyzés a Batthyány-család XVI. századi regisztratura-könyvében, 1. rész  24/a. lap. A 
szövegben, ahol Balázs presbiter és utódai neve először említtetik, ezt a részt utólag  vörös tintával 
aláhúzták és egy ismeretlen a lap szélére egy, a szöveg felé mutató kezet rajzolt. 

Vendicionalic, empcionalis et estimacionalis vineae Veronice de Wywar Blasio 
presbitero de Agria. 

Nos Franciscus de Batthyan consiliarius regie maiestatis etc. Memorie commen-
damus per presentes, quibus expedit universis, quod honesta domina Veronica, alias 
relicta condam providi Joannis Janko, post mortem suam multa post se reliquisset 
debita, quibus ipsa certis creditoribus sues obligabitur, ob hocque fere omnes res sue, 
mobiles et immobiles, estimare divendique ac precium earum creditoribus suis dare, 
lege et iustitia postullante debuissent. Igitur nos quandam vineam suam in promontho-
rio nostro Medwes vocato, in pertinentiis castri nostri Nómethwywar, inter vineas Petri 
Marthalocz et Mathie Literati de Posega, a plaga meridionali sitam habitam et exis-
tentem, que iam in extremam deveniebat desolationem, per probos et honestos viros 
ut puta Georgium Chyrek, Vrbanum Fylher, Blasium Mezaros, Michaelem Hozzw, 
Karolum Karoly et Ambrosium Weres cives et in habitatores istius oppidi nostri 
Nemethwywar, secundum dei justitiam estimare pro florenis viginti quinque hungari-
calibus facientes, eamque pro se accipientes, persolutis imprimis et creditoribus ipsius 
condam domine Veronice datis prefatis fbrenis viginti quinque hungaricalibus, dede-
ramus eandem cuidam servitori nostro Detrico Pegel dicto, in servitiorum suorum 
-sortem, quam tandem idem Detritus servare et collere non valens, vendidisset et 
perpetualiter inscripsisset honorabili Blasio presbitero de Agria, concionatori nostro, 
ipsiusque heredibust et posteritatibus universes, pro florenis similiter viginti quinque 
hungaricalibus. Quocirca nos ad petitionem eiusdem Blasii presbiteri, tanquam justum 
seriem estimations vendicionisque ipsius vine, presentibus literis nostris de verbo ad 
verbum pro sui juris cautela insert et inscribi fatere voluimus. Assumimus preterea 
eundem Blasium presbiterura suosque heredes et posteritates universas in quieto et 
pacifico domino eiusdem vineae propriis nostris laboribus et expensis contra quoslibet 
impeditores conservare. Salvo jure monthano. In cueus rei memoriam et firmitatem 
presentes literas nostras eidem duximus dandas. Datum in castro nostro prefato 
Nemethwywar, decima  quinta die mensis Julii, anno domini millesimo quingentesimo 
quenquagesimo primo. 

Idem manu propria. 

1. Batthyány udvari  papját itt már nem capellanus noster-nek, hanem concionator noster-nek nevezi, 
ami bizonyítéka annak, hogy ekkor már protestáns volt. Úgy látszik, Egri Balázs is nős volt, mert máskép 
az oklevél nem említené a herescket és a posteritast. 

33. 

1551. július 20. Zágráb. 
Rosoni Szondi Pál zágrábi prépost Batthyány Kristófhoz. 

A toronyi Szent Márton-templomnak bizonyos zavargók által való megsértése 
(violálása) és a megszentségtelenített templom reconciliálása, végül a sértők megbün-
tetésetárgyában ír. 

Eredetije fél ív papíron, kívül gyűrűs zárópecséttel. 

Magnifice domine mi observandissime. 
Debitam obserquiorum meorum commendationem. Recorder reverendissimum 

dominum episcopum Zagrabiensem praelatum nostrum dignissimum de tumultu et 
rixa in ecclesia baptismali de Thwron et eius cimiterio aliquorum insolentia non habita 
Dei et illius honoris radon circa mensis May principium ad me aliquid scripsisse. 
Equidem contumeliam ecclesiae Dei optimi maxizni tam temere illatain non aequo 
pertuli animo et si quo suécurrere potuissem illius immunital, mora rupta, ut est offici 
mei, studio omni rei indignitati consuluissem, verum sollicitatore non comparente ex 
imbecillitate animi, qua in hoc meo senio laboro, res huiusmodi seria mente exciderat 
mea, cui pro present a necessitati tali remedio providendum esse duxi ut in ecclesia S. 
Martini de Thwron improborum iniquitate violata quoad per nos vel alterum 
Catholicum epicopum reconciliari potent, divina officia ut prius peragantur, autoritate 
reverendissimi domini prelati mei et ordinaria nostra qua ad presens fungimur impar-
timur licentiam, et tam plebano quam illius voluntate et consensu aliis presbiteris in 
illa divina officiaturis damus facultatem, sanguinarios illos, quorum temeritate nostrae 
religion irrogata est iniuria, non esset malum in judicium ecclesiasticum coram vicario 
Zagrabiensi convenire, eosque si non in corpore saltem in bursa et fatigiis vindicare et 
reos facti sui mali convincere, sed huius temporis iniqua conditio non patitur, ut in eos 
juris gladio ulciscatur. Interim eundem erit mihi Viennam, si per tempus licuerit, illuc 
gratia .inserviendi Mag. vestrae reconciliatam ecclesiam inam cum suo cimiterlo 
divertam. Invigilent vitrici ecclesie cum plebano, res parvo sumptu conficietur pro voto 
eo temporis. Magnificentiae vertre in christianam religionem studium et devotionem 
laudamus _ omnes maiorem in modum, a Deo pietatis tantae acceptura meritum, a 
mundo autem laudem, mundum dico non novum istum, sed antiquum maiorum 
nostrorum sanctitate approbatam, et deo ipso glorioso confirmatum, Magnificentiam 
vestram felicem valere opto, cui servitia mea unice commendo. 

Z.[agrabie] 20 julii 1551. 
Eiusdem M. V. 

Servitor Paulus Rosoniensis, 

Klvül: Magnifio domino Christophoro de Bathyan, pincernarum regie maiéstatis 
magistro bene merito etc. domino suo observandissimo 

In Gereben. 
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Fráter Péter volt varasdi prédikátor Batthyány Kristófhoz 
Tüzetesen leírja betegségének  tüneteit. 
Eredetije fél ív papíron,  kívül gyűrűs címeres zárópecsétteL 

Magnifice ac generose domine, domine mihi inter omnes mortales singularissime 
patrone, prehaitas sue quam humilima commendation, merito succenseri vestra m. d. 
mihi poterat de corporali egritudine mea ab eodem ocultata, nisi totus a mundanis 
rebus fuissem segregatus et vitam inam , que fenem non habet, specularer, verum de 
medicines mihi missis longe amplius de affectu et benevolencia tam graciosi, tamque 
magnifici generosique domini gratias habeo immortales. Egritudinem autem meam, 
quantum per chartam licet aperire, aperiam, sitis intollerabilis, quotidianus vomitus, 
constipacio ventris, opilacio splenis et si summus incumbit, fantasie indicibiles, bene 
tamen e vigilans, nullam mentis alientionem, quae corporis corruptibilis sencio 
dolorem, ex his omnibus meis anxietatibus non possum aliud coniecturare, nisi quod 
fomes et causa omnium meorum sit cholera, qua me repletum esse sencio. 
Clementissimus Deus vestram m. ac B. d. felicem et incolumem in dies longe feli-
clones conservet ac manuteneat. Datis in cenubio Warasdiensi 27. Julii, anno Domini 
1551. 

E.V.M.G.D. . 

In Deum supplex 
Frater Petrus olim. 

concionator Warasdiensis. , 

Kívül: Magnifico domino domino Christophoro de Batthyany etc. domino et 
patrono meo observantissimo et quam gratioso. 

1551. szeptember 17. Torony. 
„Marttinus literátus archischolasticus Toroniensis" Batthyány Kristófhoz 

Kéri, legyen segítségére „huic nostro auditorio, nam plane desertum est et 
plerisque iá locis stillat, stramina etiam non possumus habere inter populum", kér 
szalmát és egy-két embert. — Utóirat: „Puer autem Franciscus vertre m. do. bene 
incumbit literes, sed ipse filius Zalothnoky lam ferme triduum non fuit in schola, nam 
pater suus ilium ad Myklawcz secum receperat et est dure cervicis, quod homo 
nunquam vidit somelem sibi". 

Eredetije fél ív vízfoltos papíron, zárápecséttel. 
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1552. március 31. Kálmáncse. 
Szegedi Máté Batthyány Kristófhoz. 

A szabási jobbágyok parochusukkal megjelentek előtte, és pénzért vizahalakat 
kértek, ámde most ilyeneket nem talált, de ha neki hoznak, küldeni fog. 

Eredetije negyed ív papíron, kívül gyűrűs zárópecsétteL 

Magnióce domine, domine observande. Fidelis servitii perpetuam commen-
dationem. Istis diebus proxime preteritis vestrae mag. do iobagiones simul cum 
suorum parocho in possession Zabasz commorantes aliquocies iam in oppido 
Kalmanche aput me comparuerunt, meque Buis allexerunt praecibus, ut ad rationem 
pecuniarum suarum una cum ipsis eidem piscem doricam vel huszonem ordinarem, • 
nam anno quidem praeterito eius generis piscem ipsi simul mecum ordinaverant 
eidem, verum et nunc satis sollicite cum ipsis quesivi aput carpophoros talem piscem, 
sed nullo modo reperire potui, quoniam nullus eorum talem piscem in presenti 
tempore adduxerat, sed postquam apportaverint carpophori, absque dubio eidem 
ordinare studebo, quoniam vestrae mag. do. servitia impendere sum paratus. Eandem 
diu foelicissime valere opto. Datum ex Kalmanche, feria quinta ante dominicam 
iudice, anno 1552. 

Matthaeus Zeghedinus in spe servus dei per Christum, eidem deditissimus 
etc. 

Klvül: Magnil-ico domino domino Christophoro de Battyan magistro piácernarum 
regiae maiestatis etc. domino cum observatia colendo etc. 

1552. október 17. Varasd. . 

Varasdi János deák Batthyány Kristófhoz. 
Tegnap este Bécsből visszaérkezett, „volens hodie erga mag. vestram proficisci, 

sed quia et equellus et ego ipse nimium sum fesstus, reliquum vero nactus pluram 
comitivam nempe fratrem Petrum concionatorem nostrum Warasdiensem iter hoc 
meum in crastinum differre sum coactus: suplico attamen mihi equum mitere digne-
tur, quia super meum equitare nullo modo possum, nam dorsus a sella eius nimium 
impressus." 

Eredetije papíron, zárópecséttel. 

31 

1552. október 20. Varasd. 
Fráter Péter prédikátor Batthyány Kristófhoz.  

Amikor lovat  küldött érte, akkor ö Csáktornyán volt. Jelenti, hogy két ifjúnak 
primiciája leszen, s ha arra nem jöhetne el, kéri, hogy akkor egy-két, vagy három 
szekér fát  küldjön. 

Eredetije vfztoltos papíron, láviil gyűrűs zárópecsétteL 

Magnifice domine domine et patrone mihi observantissime obsecrationes postu-
lationesque in Deum servicii loco devotissimas, tametsi quodammodo reprehensionem 
a v. M. d. non modicam merear, cum eo tempore, quo equum pro me miserat, in 
Chaktumya fuerim. Verum indignum videbatur, si vestre M. d. solennitatem futura 
dominica celebrandum non significassem. Nam dicta dominica illi duo juvenes fratres 
primicias sues celebraturi sunt, qui unamecum vestre m. d. supplicant, ut si venue 
non posset, pro salute una, duo vel tria plaustra lignorum mittere ne dignaretur. 
Restat, ut earn optime valere desiderem. Ex Varasd in profesto XI. millia virginum et 
martyrum 1552. 

E. V. M. D. 
Frater Petrus 

praedicator. 	 . 

Kívül: Magnifico domino domino Christophoro a Battyan etc. domino et patrono 
mihi observantissimo et quam gracioso. 

1552. október 30. Varasd. 
Fráter Péter varasdi prédikátor és custos Batthyány Kristófhoz. 	. 

Hálás köszöneteit tolmácsolja.' 	 . 

Eredetije papíron, gyűrűs zárópecsétteL 

Magnifice domine, domine et patrone mihi singularissime atque gratiosissime, 
precationes, obsecrationesque in deum, servicii loco, devotissimas, tantam fiduciam 
locavi in vestra m. d. . ut nihil earum rerum, quarum postulationem ad earn dirigerem 
frustratum me opinione arbitrarer, quod autem hisce diebus, quasi se se in exorabilem 
mihi ostenderit, non eam ob rem vestra m. d. fecit, ut meam peticionem pessum ifi 
sineret, sed exemplo nostri salvatoris, cuius verus sectator (absit adulatio) vestra m. d. 
est, qui cananee post binam peticionem tantam benignitatem cum ea fecerit, ut eam 
magne fidei mulierem adapellaverit, et ut ei fieret quecunque postularet, ea racione 
vestra ,m. d. et mecum fecit, ut meus affectus in earn non tempesceret, sed pocius 
accenderetur et ille miser homo correptus resipisceret etc. Restat, ut altissimus earn 
felicissime contervet. Benignissimam relationem a vestra m. d. prestolor, quam pro 
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Jesu Christo facere ne dedignemini, nam compacior flenti misserimo homini. Ex 
Warasd 30 octobris 1552. 

Frater Petrus 
predicator, Warasdiensis et custos. 

Klvűl: Magnifico domino domino Christophoro de Battyan etc. domino meo 
observantissimo et quam gracioso. 

1. Lásd Péter prédikátor 1552. november 4-én kelt levelét. 

1552. november 4. Varasd. 
Fráter Péter prédikátor Batthyány Kristófhoz. 

Egy Mráz nevű ember ügyében jóindulatát kéri. 	 . 

Eredetije fél iv papíron, kívül gyűrűs zárópecséttel, melynek címerpajzsa fölött F. P. Z betűk 
láthatók. 

M. d. d. et patrone mihi maiorem in modum gratiose et observande, obsecrationes 
in Deum, servicii loco, devotissimas, paucis ab hinc retroactis diebus coram in Greben 
tandem et literis mediantibus vestre m. d. pro illo miserimo homine Mraz vocato 
supplicaveram et in discessu vestra m. d. pollicita erat causa mei nonnihil grade cum 
prefato homine velle facere, hac fiducia fretus, presentes quoque ad eam mittere non 
sum veritus, nam ex colloquiis eiusdem duldssimis variisque argumentis certo accepi 
vestram m. d. evangelicam pre se ferre misericordiam, quam mihi postulanti-pro sepe 
fato homine ob viscera misericordie Dei nostri denegare ne vellit, quod si fecerit, rem 
Deo gratam atque acceptam et misericordia plenam vestra efficiet m. d. quam 
altissimus longa per tempora semper felicem beatumque conservet. Ex Warasd, 4: 
novembris 1552. . . 

E.V.M.D. 
supplex 

Frater Petrus 
predicator. 

Optatum relationem expecto. 

Klvűl: Magnifico domino domino Christophoro Battyani, domino meo gratioso 
observadoque. 

1552. december 23. Varasd. 
Péter prédikátor Batthyány Kristófhoz. 

A küldött alamizsnát köszöni, az ispotályban a szegények közt ki fogja osztani. 
Eredetije fél iv vízfoltos papíron, kívül gyűrűs zárópecsét helyével. 
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Magnifice domine, domine et sublevator pauperum pientissime. 
Per Christum pro nobis natum et in crucem elevatum vestre m. d. graciam ac 

salutem in utroque optamus homine, quanto gaudio abeo missam sacram suscepe- 
rimus elemosinam, non est ut his explicem, nam eo tempore quo illam attulerunt 
eramus in simul omnes congregati, coram quibus et literas legi et dictam elemosinam 
in medium proferre feci et vestre M. d. pietatem declaravi, quam omnes pariter hilari 
vultu acceptaverunt et deum celi laudaverunt, in futurumque unamecum pro salute 
eiusdem laudare haud desistemus, pauperibus autem in hospitali degentibus racione 
distribuendi habebo eo modo quo vestra m. d. optavit quam optime valere desidero. 
Ex Waradiensi monasterio feria sexta ante natale . domini, 1552. 

E. V. M. D. 
fidelis in domino exorator 

frater Petrus. 
Citra ea, que breviter imo obiter scripsi, oblivion tradideram, quod ad festum divi 

Stephan prothomartyris me apud se cupit adesse, certe prompto animo id faterem, 
sed quia in festo divi Thome apostoli domina banissa me ád se vocaverat et optabat ut 
sequentibus diebus illic essem, quod facere tib meam infirmitatem nolui et tandem 
rogavit me ut ad festum divi Joannie apostoli iliac me conferrem, quod facere pollici- 
tus sum. Ideo etc. 

Kfvül: Magnifico domino domino Christophoro de Battyan etc. domino et patron 
nobis observandissimo gratiosissimo. 	 . 

1553. április 10. Nagyida. 
Maikóczi György Batthyány Kristófhoz: 

Többek közt írja: „Novitates nullas V. M. D. scribere novi, preter id unum, quod 
in istis partibus nullus divinus cultus agitur, neque misse celebrantur, neque oratur, 
nec alfa negotia pietatis exercentur, sed tantum ut alia bruta vitam degunt et saltem 
gratis velint salvari." 

Eredetije papíron, kívül gyűrűs zárópecséttel, melynek címerpajzsa fölött G. M. betűk látszanak. 

1554. február 21. Alsólindva. 
Kelemen presbiter, az alsólindvai Szent János-kápolna mestere Batthyány Kristófhoz. 

Retket küld és magot is. Most nem mehet hozzá, mert urát, Bánffy I.ásilót Bécs-
ből minden órában haza várják, de nem soká marad itthon, hanem Bolondosra távozik 
s akkor kész szolgálatára lenni.